Addo, quod hoc ſocietate Dæmones gaudeant: quod quæ illam deſiderent. Eſto inter ſe diſſideant; in vna tamen hominum ſalute oppugnanda mirum eſt, quàm ſit conſentiens ſtudium, & concors voluntas: vt prorfus credi poſſit expetere ipſos, qui ſecum, in hominibus cruciandis, conſpirent.

6. Lucæ 10.

Eſt pro hac aſſertione Chriſti oratio. Docet ille, quod ſi quando Dæmon exierit ab homine, ſit ſolitus per ambulare per loca arida, & requiem querere: & ſi minimè inueniat, reuertit in pristinam domũ; ita tamen, vt ſeptem ſecum ſe nequiores Spiritus aſſumat. An aſſumere ſocios Dæmon putandus eſt, qui in homine vexando ſocios non deſiderat? non poteſt ferre?

7. Sed nec paterentur in eodem homine ſe Dæmones, niſi voluntate eorum fieret, vt eſſent plures. Cùm enim earundem virium non ſint; ſed quo Ordinibus & claſſibus ſunt ſuperiores, eo etiam viribus;

viribus; omnino, qui Ordinum eſſent ſuperiorum, viribusq; præſtarent, mox eos, qui minus viribus valerent, ſedibus ſuis pelle- rent: quod quia non faciunt, ſe in ſocios torturæ conſentire ſignificant.

Hinc ſequitur non eſſe contrariorum ſtudiorum Spiritus, qui in eodem ſunt homine: ſed idem velle, idem conari, idẽ moliri. Qui conſortes imperij in hominem admittunt; illi, niſi regnum ſuum diſſolui velint, omnino, vt conſpirent, neceſſe eſt.

Cæterùm, quando nam ſint in vno homine plures; & quænam ſint, haud ita facile deprehenditur. Certiorem hic regulam dare non poſſumus; quàm præcedenti Capite aſſignata eſt. Quemadmodum vi Exorcifmorum coguntur, vt prodant, quorum ſint Ordinum; ita cogi poſſunt, vt fateantur, vtrum ſint plures, atque quot ſint. Non tamen mox eorum orationi fides adhibenda eſt. Nam cùm difficulter ſedes ſuas deſerant, quas poſſunt eſſingunt amphibologias, vt Exorcifſtis imponant, & ſocios non prodant.

Quocirca ſi omnino eorum numerus conſtare debet, non ſolum compellendi ſunt, vt dicant, quot ſint; ſed etiam interrogandi, num plures ſint. Poſſunt ſiquidem verè aſſirmare decem eſſe, qui in homine ſunt; quamuis viginti & plures ſint, qui hominem obſideant.

CAPVT XIV.

An plures Spiritus plus torqueant, & ſinguli eadem vel diuerſa tormenta afferant.

Vid pluralitas Dæmonum in Obſeſſis faciat; atque Vtrum com- muna omnes habeant officia, eorundem ſint ſtudiorum, inquirimus. Ibi explicandum eſt. Maiuſue malum plures afferant, quàm pauciores: hic, An, ſicuti diuerſi ſunt, qui in hominibus degunt Dæmones; ita diuerſa ſubeant & ſuſtineant munia.

Multitudine obſidentium Dæmonum augeri malũ obſeſſorum hominum dubium nullum eſt. Si enim ab vno obſideri malũ eſt; quomodo non maius malum obſideri à pluribus?

Nec malum hoc moleſtia caret. Eſt coniunctũ cum maiori cruciatu eius, qui obſidetur. Nec mirũ. Cùm eum obſidendo moleſti ſint Dæmones, & vexent: aut plures vnum aliquem hominem obſidere dicendi non ſunt; aut conſtitendum, quod obſidendo affi- unt & cruciant.

4. Seruit huic argumento pulchrè exemplum, cuius Euangelista Marcus meminit: vbi quia plurimi vnum hominem obsidebant, plurima quoq; tormenta & molestias afferebant. Habebat miser *domicilium in monumentis: non poterat eum quisquam catenis constringere: die & nocte in montibus vagabatur, lapidibus se concidebat, &c.*

5. Seruit præterea, si afferre licet, hic praua prauorum hominum consuetudo: qui cum aliis plura, & grauiora mala desiderant; non vnum, sed plures iis Dæmones imprecantur: quia, scilicet, credunt, plura detrimenta plures, quàm vnum aliquem procurare.

6. Et Dæmones cur homines ingrediuntur, si nocere nolunt & esse molesti? Neque enim ex eo leuamen aliquot habent suorum tormentorum, quod in hominibus resideant: Neque voluptatem aliquam ipsis hic locus, atque hoc domicilium affert. Si quam voluptatem capiunt; ex eo, quòd mortalibus incommodent, hauriunt.

7. Tribus verò modis intelligi potest, quòd omnes sint molesti, Vel vt omnes & singuli, quæ miser homo mala patitur, afferant: vel vt singuli propria habeant, quæ tamen in eadem hominis parte efficiant: vel denique, vt singulis certa quædam distinctaque in homine deputentur loca, in quæ tyrannidem exerceant, & libidinem expleant.

8. Primum fieri posse haud negauerim. Veruntamen Spiritus tum vices suas aliquando mutare, & non omnes vno eodemque tempore ad hominem vexandum incumbere, admodum est verisimile. Quid enim omnium opera necesse? Potest hic vnus sufficere, cessant igitur cæteri: & quando ad ipsos ordo torquendi redierit, sua rursus subibunt munia.

9. Verisimile quoque est, aliquando singulis certa, quæ afferant, mala: *proposita esse.* Varia enim sunt, quæ à Dæmonibus mortales patiuntur: nunc hæc patiuntur, nunc illa. Quapropter ita officia sua distribuisse ipsos credi potest, vt vni hæc, alteri alia procurandi prouinciacommendata sit.

10. Multo verò probabilius illud dicitur, quod tertio loco afferre batur: *Vt singulis certa dicantur assignata esse loca,* in quæ vires suas & tyrannidem exerceant. Nonne in optimè constituta Repub. fieri obseruamus, vt, si quando per plures aliqua effici debeant, quocommodiùs faciliusque illa expediantur, se singulis quasi prouinciac designentur? quidni igitur etiã has leges seruabunt Dæmones?

11. Cæterum quæ diximus, apud eos maximè, qui vnus Ordinissunt, locum habent: Si inter plures vnus classis, aliquis sit, qui superioris

rioris sit Ordinis, (quemadmodum semper esse admodum probabile est) hinc ad has leges non astrinxerimus. Ille, vt superior in domo, non per se quidquam administrabit, sed omnibus intendet, atque, vt singuli suis officiis bene fungantur, aduigilabit.

CAP. XV.

De finibus, ob quos ipsi Dæmones ingrediuntur, & obsident homines.

Causæ obsessionis hominum, vel ex parte Dei peti possunt: vel ex parte hominum, qui obsidentur, vel ex parte Dæmonum, qui obsident. Nam & Deus est, qui iustas ob causas Spiritibus potestatem facit, vt mortales ingrediantur: & homines, si non semper sæpe miseriarum suarum sunt authores: & Dæmonibus in hac carnicina aliquid propositum esse, licet colligere, tum ex eo, quod libenter homines ingrediuntur; tum quoque inde, quod has suas sedes difficulter deserant.

Hoc Capite non quid Deo propositum est; inquirimus: neque etiam quæ ex parte hominum causæ dari possint: sed quidnam Dæmones potissimum moueat, vt hic operas suas comodant. Priors illa aliis locis excutientur: hoc ad præsentem Disputationem pertinet.

Sunt, qui arbitrantur Dæmones hac hominum miseria idcirco delectari; quòd propriarum miseriarum, & cruciatum sit leuamè: quasi, cum in hominibus sunt, illosque affligunt, ob infernalibus pœnis respirent: easdem vero in inferno sustineant, extra homines constituti.

Hi in duobus errant. Primo, quod non alium locum Spiritibus, vbi pœnas lauant, attribuant, quam infernum. Sit ita, quod infernus meritis eorum debeatur: Sit quoque certum, plurimos in inferno degere: sed tamen non omnes inferorum carceribus concluduntur. Multi sunt, qui nec concluduntur inferno; nec in humanis degunt corporibus: qui in aere versantur, & ad homines exercendos, magna Dei prouidentia, relictisunt.

Secundò in eo errant, quod hanc vexationem, & hominum cruciatum, censeant pœnarum Dæmonum esse leuamen. Quocunque loco sint Dæmones, suum secum infernum circumferunt: Quascunque aliis afferant cruciatum, suis non liberantur: Quantumcunque aliis noceant, nullum hinc ad miseros lucrum.

Cruciantur, dum in inferno sunt: Cruciantur, dum in hominibus sunt: in quacunque etiam, vel inferui, vel hominũ parte latitent.

Adde quod in hominibus constituti, à grauissimis cruciatibus ignis infernalis non sint absoluti. Vt suum secum semper infernum; ita semper secum infernalis ignis circumferunt grauissimos cruciatu.

Interim licet pœnarum & tormentorum, quæ pro meritis patiuntur, leuamen nullum habeant Dæmones, dum in obsessis sunt corporibus; voluptatem tamen quandam hauriunt inde, quod hominibus incommodant, ipsis obsint, ipsos vexent. *Et hanc præcipuam causam dixerim, cur mortales ingrediuntur, & semel obsessos eum tanta difficultate deferant.*

Voluptas verò hæc & nocendi voluntas, ex odio, quo erga humanum genus flagrant, principium sumit. Neque enim hoc leue est. Docet id Apostoli oratio esserentis, in modum *rugientium Leonum truces circuire, & querere, quos deuorent*, id est, quibus extremam calamitatem afferant.

Quemadmodum igitur fieri videmus, vt qui odia fouent, si iis, quos odio prosequuntur, incommodent; voluptatem quandam capiant, & quasi miseriarum aliquod leuamen sentiant: ita voluptatem Nequam Spiritus percipiunt; dum nobis capitalibus suis hostibus, nocent, & molesti sunt.

Odiu hoc erga genus humanum *extriplici causa* proficiscitur. Prima est *auerfa* ipsorum à Deo, summo bono, voluntas. Cum enim Deum ferre nequeant Nequam nil mirum, si eos odio prosequantur, qui cum Deo se coniungunt; quos Deus diligit, & qui vicissim Deum diligunt.

Altera est *humana felicitatis inuidentia*. Inuident miseri hominum generi, quòd angelica relicta humanam naturam in vnitatem hypostasis diuinæ assumpserit Dei filius: atque illam ipsam naturam ad cœlum euehere, & super omnes Angelorum choros voluerit collocare.

Inuidentia etiam *salutis singulorum* huius odij magna causa est. Qui felicitatem humanæ naturæ diuinæ gratia collatæ mortalibus inuident, illi ægerrimè ferunt homines iis in sedibus collocari, quibus ipsi, iustissimo Dei iudicio, peccatis suis postulantibus; eieci sunt.

Hæc causæ odij Dæmonium in humanum genus. Hinc tot omnibus locis hominibus ab ipsis positi laquei; tot struete insidie. Hinc prima & præcipua ipsorum cura: vt à Deo mortalis auertant, & ad sua castra pertrahant. quod quidem si consequantur, præclaros se putant agere triumphos: si assequi desperant, pro lucro habent, si vel corporibus vel fortunis incommodent.

Porro

Porro præter dictam superius causam, etiam alia sunt, quæ Spiritus Dæmoniorum ad homines ingrediendos, & torquendos inuitant. Inter has Toftatus in Caput 8 Matthæi, q. 121. ponit propriam cuius sunt appetentissimi, excellentiam. *Superiorum a se dicit semper.* Quia verò ad suam dignitatem pertinere putant si homines oblideant vtrunque & in eos quoddam quasi imperium exerceant vehementer expetunt.

Cum hac tertia habet affinitatem: vt, præter dignitatem, quam in hoc consistere existimant, etiam diuinus ipsis honor deferatur. Neque hic spes fefellit illos. Voti facti sunt compotes: si non apud Christianos; certè apud Ethnicos: qui quemadmodum alios diuinis honoribus sunt prosecuti, à quibus beneficia sperabant; ita eisdem aliis impenderunt, vt ab ipsorum vexatione & molestia essent liberi. Et hanc rationem habet Toftatus Abulensis, eodem loco.

Ex dictis soluitur quæstio, qua, *Sintne feliciores illi, qui in humanis corporibus sunt Dæmones, ijs, qui detinentur in inferno*, quæritur. Feliciores non sunt, si quas pro peccatis pœnas luant, attendas. Quia tamen duo habent, vnde voluptatem quandam capiunt, fortè hac ratione feliciores dici possent. horum alterum est, quod carceribus inferni, quos oderunt, non concludantur: alterum, quòd voluptatem quandam ex hominum vexatione & molestia capiant; quorum vtroque carent alij.

CAP. XVI.

An & qui homines possint Dæmones hominibus immittere.

DEI imperio & voluntate Dæmones in homines immitti posse; & quannoque immitti, certum est. Quemadmodum omnis Creatura, ita Dæmones sunt Deo subiecti, eiusque imperio parent, in quacunque etiam re ipse illorum opera voluerit vti. *Columna cæli*, inquit Iob, *contremiscunt, & parent ad nutum eius: Spiritus eius ornauit cælos, & obstetricante manu eius eductus est coluber tortuosus.*

Certum etiam est inferiorum Ordinum Dæmones pro superiorum voluntate, si ita Deus permittat, immitti. Hoc multorum confessione edocti sumus. Nec ratio suadet contrarium. Quid quòd necesse sit, vt aliorum imperia Spiritus libenter excipiant, & mandatis parent; si reguum suum tueri propagare, & conseruare volunt?

Deho-

3. De hominibus quæstio est, Vtrum illi quoque Dæmonibus valeant imperare, & potestatem facere, vt alios ingrediantur, & affligant. Et quoniam hominum non vna omnium conditio est, quæstio est de iis primùm, qui sanctitatis, & pietatis sunt cultores, & plurimùm apud Deum possunt; Tum de his, qui se Dæmonibus deuouerunt, & ipsis operam in detrimentis hominibus afferendis, locarunt, quos Sagas siue Maleficos dicimus.

4. Neutris potestatem hanc esse quidam inde colligunt: quòd par in parem, multo minus in superiorem inferior imperium non habeat. quapropter cum spiritualis creatura, quacunque corporea sit superior, nihil cum authoritate Dæmonibus, qui Spiritus sunt, præcipere posse volunt homines corporeos.

5. Et quamuis (addunt) diuina auctoritate priores illi in Dæmonibus ius habent, finitum tamen illud est. Habent, inquit, potestatem exigendi ab hominibus Dæmones, non ad eosdem in corpora immittendi. Posteriores verò quemadmodum diuinitus potestatem non habent eiiciendi, ita nec imperare valent, vt humana corpora ingrediantur. Sic illi.

6. Veruntamen, vt de prioribus primum dicatur, omnino illorum quidam ius illud habere videntur. quamuis enim, si spirituum naturas attendas, præstantiores ipsi hominibus sint; conditio tamen status eorum, ad quam, peccatis ipsorum ita exigentibus, deuenerunt, multò est multorum hominum inferior: Et licet *credentibus* in se Dominus dederit potestatem eiiciendi Dæmonia, Apostolis tamen alicubi absolutum plerumque in Dæmonia ius videtur contulisse. *Conuocatis*, inquit S. Lucas cap. 9. *duodecim Apostolis, dedit illis virtutem & potestatem super omnia Dæmonia.* & Lucæ 10. dicitur: *Dedit vobis potestatem super omnem virtutem Inimici.*

Marc. 16.
Lucæ 9.

7.
1. Cor. 5.
1. Timot. 1.

Ad hanc rem confirmandam maius robur afferunt exempla ex Sacris literis deprompta. Tradidit Apostolus Paulus Corinthium quendam Satanæ, in interitum carnis, vt spiritus saluus fieret. Eidem Satanæ, alio loco, tradidit Himenæum & Alexandrum ob blasphemias. Et S. Parthemius rogatus à Dæmone quem iam erat profligaturus, quoniam expulsus diuerteret: *Hominem humilem*, respondit, *ingredere. En addebat, ingredere me.* ita Metaphrastes 7. Februarij.

8. Ad hæc accedit, quòd ipsi Dæmones penes homines potestatem hanc esse, agnoscere videntur. Quomodo? quia si quando ex hominibus diuina virtute eiiciuntur, petunt, vt eorum, à quibus pelluntur, voluntate & facultate alios ingredi liceat, quemadmodum & ille

& ille petiit, quem ex Artemia Diocletiani Imp. filia eiecit S. Ciriacus. Apud Surium Tomo 4. Et qui à Christo eiecti rogauerunt, vt in porcos mitterentur, non crediderunt se à Christo in homines mitti potuisse?

Veruntamen quamuis potestas hæc sit in Christi Ecclesia: apud paucissimos tamen est. sed & rarissimè illa vtendum. Vnde & paucissima eorū qui potestate hac vsi sunt, reperiuntur exempla. Olim, quando aliæ rationes deerant rebelles coercendi, & in officio continendi, admitti facilius potuit: nunc, quando commodiores rationes suppetunt, vtilius intermittitur.

Atque ita de prioribus sit definitum. De posterioribus idè dixerim. Refert B. Hieronymus in vita Hilarionis, arte Vatum Esculapij Dæmonem in Virginem, quam iuuenis quidam perditè amabat, fuisse immissum; & miris modis illam dementasse. Refert Anastasius Nicænus, quæstione 23. Simonem Magum eos, qui ipsum præstigiatores dicerent, Dæmonibus subiecisse; postquam eos esset allocutus; bouem sacrificasset, & conuiuio excepisset. Et, qui arte Dæmonis spiritus exigebat. Apollonius Tianeus. Spiritus immittere non potuisset? Vide Baronium Tom. 1. Anno Christi 28.

Addo dictis Dæmonum, qui in hominibus sunt, & Maleficorū publ. confessionem. Confitentur illi, si quando Exorcismis eiiciuntur, se à Sagis & Maleficis immisos esse: Testantur hi dum quæstionibus subiiciuntur, se Dæmones aliquando immisisse. Fides vtrorumque, etsi forsitan in aliis rebus, hæc suspecta esse non debet; cum legitima de vtrisque fiat inquisitio. Exemplum pro hac re recenset Theodorus in historia Sanctorum Patrum, quòd ipsius verbis ascribimus: *Cum quadam puella, inquit, thalamo adhuc contineretur, & repete capisset vexari à malo Dæmone, accurrat pater ad diuinum hominem (Macedonius is erat) orans, & vociferans, & postulans, vt curaretur filia. Is autem precatus iussit vt Dæmon statim abiret à puella. Hic Dæmon dicebat se eam non sua sponte fuisse ingressam, sed magnis coactum præstigijs prodebat quoque nomen eius qui coegerat; & amorem esse causam incantationis. Hæc cum audisset Pater; non tulit iræ impetum, nec exspectauit vt curaretur puella. mox omnium Magistratum summum adit, accusat hominem, rem negabat, & accusationem nominabat calumniam. Hic autem non alium citabat testem, quam ipsum Dæmonem, qui minister fuerat incantationis: orabatque, iudicem, curreret ad virum diuinum (Macedonium) atque eius acciperet testimonium. Cum vero is diceret non esse fas, nec iustum, vt in loco monasticae exercitationis haberetur quæstio: dixit pater puella,*

se in iudicium ducturum Macedonium. & currens persuasit; & duxit: Magnus igitur Macedonium fungebatur officio Iudicis, utens ea, qua intus habitabat, potestate: Iussit igitur Demoni, ut consuetum mitteret mendacium, & rotare veritate narraret tragediam. Ille à maxima adactus necessitate, & virum ostendit, qui ei magicis carminibus vim attulerat; & an illam, per quam illa potio puella data fuerat. Hactenus Theodoretus Sect. 13. in Macedonio.

12. Nec mirum, si aut ipsi Malefici, dum hominibus incommodare student Dæmonum operas postulent: aut operas suas ipsis locent Dæmones. Nunquid, non grauiora illi à Dæmonibus efflagitant? Nunquid non etiam grauiora, quam hinc afferuntur, ipsis promotoribus, damna Dæmones procurant.

13. Porro non eadem hi posterioris cum prioribus potestate in Dæmones utuntur. Quid quod posteriorum nulla sit in Dæmones potestas; priorum autem sit summa? illis non possunt obsequium suū negare Spiritus, quāuis fortè hac in re sint prompti, & faciles: deest quæ cum potestate dantur, ut serui exequuntur: hinc propter pacta, quæ cum miseris habent, seruitutem simulant.

14. Atque ita de hominum in Dæmones imperio constitutum sit. Vnū addimus, antequam hoc Caput cōcludamus, alia videlicet, ratione aliquādo fieri, ut homo homini huius diabolicæ tyrannidis sit causa. Qua vero? mala superiorum imprecatione. Neque enim nouum est, ut à Dæmonibus mox occupati sint, quibus alij Dæmones essent imprecati. Possemus argumenti huius recentia exempla producere, sed contenti erimus vno atque altero Cæsarij. Refert ille Lib. 5. cap. 26. iratum patrem filix quinquenni, cum lac commederet, imprecatum esse, ut vna cum lacte Diabolum vocaret. Vix verbum ille effatus, à Diabolico occupatur puella, miseramque seruitutem, vsque ad maturam ætatem perpetitur. Similia duo idem Cæsarius habet c. 11. 12. & eiusdem libri, alterum de vxore cui maritus; alterum de filio, cui pater Dæmonium imprecatus fuerat. Et in vita S. Parthenij legitur, apud Metaphrastem 7. Februarij, quod difficilem se ostenderit in illo Spiritu eiiciendo, qui immorigerum & rebellem filium, ad iustam parentum indignationem impressus fuerat.

15. Atque, ut mala aliorum imprecatione Dæmonibus quandoque ingressus in hominem patet, ita possunt quidam à Deo rectè postulare; ut in peccatorū iustam vindictam Dæmonum torturæ quosdam subiiciat: qui hac ratione carnificinæ huius diabolicæ quædam causa

causa dicent. Qui bene dicebat, Psal. 108. Diabolus stet à dextris eius: nonne similiter bene dixisset: Diabolus ipsum ingrediatur. Est & hac ratione vsus S. Eligius Nouiomensis Episcopus, quemadmodum in ipsius vita, cap. 20. lib. 2. refert Audienus Rhotomagensis Præsul. Nam cum impios quosdam, & superstitiosos ritus, quos in Natali S. Petri, sui celebrabant, abrogatos vellet; & imperata face-re illi recusarent, imò insolentiores redderentur; à Deo, ut in eodem animaduerteret petiit. Quid verò; Mox amplius 30. obsessi sunt à Spiritibus immundis. Rogantibus tum pro sociis aliis, Experiuntur, respondit, prius cui seruire elegerint perdurauitq; vexatio per annum integrum: & recurrente eodem D. Petri Natali, pristina incolumitati sunt restituti.

C A P. XVII.

De varijs operationibus Dæmonum in obsessis corporibus, & quæ exijs, hominibus possint tribui, quæ non.

Perationes, quas Dæmones in obsessis corporibus exercent, sunt duplices: quasdam exercēt in obsessis corporibus, sed non per obsessa corpora: quasdam & in obsessis, & per obsessa corpora. Prioris generis sunt, quæ ipsis sunt propria, ut intellectus atque voluntatis actiones, quæ sub nullum sensum cadunt. Posterioris, quæ aliquo sensu percipiuntur, & cum corporibus aliquid commune habent.

Hæ rursus sunt duplicis generis. Quibusdam cruciantur & torquentur Obsessi, Aliæ sunt, quibus nullum tormentum obsessis afferri videtur. In illo genere sunt, quarum Capite septimo meminimus: in hoc partim sermones, quos in obsessis corporibus habent Dæmones; partim labores, quos Obsessi subire, & perferre videntur; ut sunt vinculorum discriptio, onerum, quibus humanæ vires non sufficiunt. translatio, &c.

Quælescunque verò operationes habeant, & exercent Dæmones; quamuis in humanis corporibus fiant, ab humanis tamen plurimum differre dubium non est. Prima illæ voluntatis & intellectus hoc differunt, quod necesse non sit volentibus intelligere ad phantasmata, quæ in hominis imaginatione sunt, attendere. Huius in promptu causa est quia non quemadmodum in corpore anima est, ipsi corpora inhabitant Spiritus.

4. Sic nec quicquam corpora ipsos in his operationibus impediunt; nec, ut vel plura, vel facilius intelligant, iuuant. quas res possunt, & quot res possunt, dū ab humanis corporibus expediti sunt, percipere: easdem, & quidem omnes, possunt in corporibus latitantes.

5. Ratio *secundarum* operationum superius explicata est. hīc repeti non debet. Id solum addiderim, nullo modo humanas eas dici debere: propterea quod ad eas homines concurrere non videantur; sed ad patientium tantum modum se habere. Huius generis fuit totius corporis in modū vtri inflatio, & maxima aquæ per omnes meatus cum ingenti vocis intentione effusio; quā in puero, à quo Dæmonium expulit S. Macarius, præsentis sunt admirati: de quo Palladius in vita Macarij. Distortio item & volutatio Eutychieiusdam, quem Theodorus Archimandrita ab obsidente Spiritu liberavit: cuius in eiusdem Vita fit mentio, apud Georgium presbyterum, eiusdem discipulum.

6. De *tertijs* dubium non est, quin illæ, ad quas subeundas humanæ vires impares sunt, Dæmonibus ascribendæ sint. Ad has etiā saltum refero, velocemque cursum mulieris, à S. Bernardo Mediolani curatæ: de qua in Vita Bernardi, lib. 2. cap. 4. quod saltu scamnum, in quo S. Bernardus sedebat, transfilerit: & tantæ agilitatis causam ininterrogata responderit, se pernicitate etiam posse superare velocissimos equos.

7. At de sermone, atque oratione, quam Obsessi habent quæstio est; Dæmonumne ad hominum sint. Hoc nostrum iudicium est, quod quamuis multa per se Obsessi loquantur, ad quæ Spiritus nihil conferunt, sæpissimè tamen fit, ut totus sermo sit Dæmonum. tum maxime, quando terribiles rugitus atque inconditos clamores exercitant: quando quæ ab hominibus cognosci nequeunt, futura prædicunt: quando reuelant, quæ Obsessorum cognitionem fugiunt: quando linguis loquuntur peregrinis: quando de rebus altissimis sermonem habent, & à vexatione Spirituum liberi, quæ dixerunt, ignorant: quando in potestate Obsessorum non videtur esse, ut taceant.

8. Hinc ex *quinque* potissimum signis Tostatus Abulensis, in 8. Matthæi, qu. 114. putat posse deprehendi, Vtrum Dæmonum sit oratio, quæ ex Obsessorum ore proficiscitur. *primum*, inquit, est, si loquantur, quæ alijs nescierunt: ut si omnino rusticus lingua loquatur Hebraica. *2. si voce consuea loquantur, sed de rebus altissimis, quas scire non possunt.* *3. si postquam cessant abripi, & sibi restituantur, nesciant respondere de his,* de qui-

de quibus sermonem habuerunt. *4. si de rebus secretis, quas nulli mortaliū valent cognoscere, loquantur.* *5. si in ipsorum potestate non est, ut taceant, vel loquantur.* Hæc Tostatus.

9. Quocirca non obsessorum hominum, sed obsidentium Dæmonum opera erant rugitus, ululatus, mugitus, quos obsessa mulier ad corpus S. Liborij Cenomanensis Episcopi edebat. de quibus Tom. 4. Surius fol. 338. Ingens item clamor, quem cum maxima aquæ effusione edidit puer, à S. Macario curatus. de quo Theophyl. Oratio etiā, quæ à filia Gordiani Imper. dicebatur à solo Triphonis sperandam incolomitatem: quemadmodū in Vita Triphonis 1. Febr. refert Metaphrastes; & illa quoque, quæ per Obsessum significabatur aduentus S. Germani, cum socio Lupo, in Britanniam: de qua Constantinus presbyter in Vita S. Germani cap. 22. Coniuncta præterea, quæ Obsessi coniecerunt partim in S. Columbanum, de quibus Jonas Abbas, cap. 27. Vitæ eiusdem: partim in S. Bernardū, de quibus lib. 2. cap. 4. in Vita Bernardi. Denique vociferationes importuniores, quibus quædam interturbant S. Dominici Concionem, quarum in eius Vita, lib. 2. cap. 9. fit mentio.

10. Sed quamuis Dæmonum omnia hæc sint voces; multo tamen hic plura habent præsidia, quam alijs, dum loquuntur aut in brutis animantibus, aut in effectis, ipsorum opera, corporibus. In his postremis, cum nec animata sint, nec viuentia; nulla apta sunt organa ad locutionem vocemque formandam. In brutis animantibus organa quidem sunt locutionis; verum tamen non ita perfecta, ut in hominibus: In hominibus completa sunt perfectaque.

11. Hinc non malè doctissimus Tostatus, in 8. Matth. qu. 114. triplices Dæmonum locutiones in corporibus distinguit. *Dæmones*, inquit, *possunt loqui per corpora tripliciter.* *Primo in ijs rebus, quæ nec per se possunt loqui; nec habent organa ad loquendum.* *Secundo in ijs, quæ per se non possunt loqui, habent tamen omnia, vel plurima locutionis organa.* *Tertio per res quæ organa habent, & per se quoque possunt loqui.* Hæc Tostatus.

12. Quando cunque verò hæc fiunt, non verè voces sunt; quæ audiuntur, quemadmodum nec veræ voces sunt, quas in assumptis corporibus formant Spiritus: licet ibi via sint hominis organa, quibus vtuntur; hīc non viua, sed vel ex aere condensata, vel aliunde assumpta.

13. Sed tum norunt Obsessi, quemadmodum diximus, quæ dicuntur. Ut soni, qui formantur, Dæmonum sunt opera, ita, quæ per sonos repræsentantur, non cogitationes aut conceptus sunt ob-

essorum hominum, sed obsidentium Dæmonum.

44. Hinc fit, ut nec vllum sit hic Obsessorum peccatum, si aut peierent, aut blasphement, aut secreta contra iustitiam Christianam-que charitatem reuelent. Quemadmodum in gladio, quo latro ad trucidandos homines vitur, peccatum nullum est: ita nullum hic in obsessis peccatum. Dæmones hic delinquant, ut ibi latro.

35. Sed quid si suo peccato ad hanc miseri venissent mortales; nunquid que per ipsos committuntur peccata, ipsis imputabuntur? quemadmodum ebriis homicidia, fornicationes, blasphemie? &c. Respondeo non imputanda: nec horum nomine supplicium de ipsis à Deo sumptum iri. Alia ratio ebrietatis, quam sequuntur homicidia, & fornicationes: alia carnificinae Dæmonum propria culpa contracta. Ebrietas peccatum est: carnificina hæc non peccatum, sed peccati poena. Omnis culpa, quæ secum alia peccata trahit, illos omnium sequentium peccatorum reos constituit, qui culpæ sunt authores. Ad poena, si quæ talis est, ut ad peccata in ducat, reatum horum, ad eum cui poena inflictæ est, non trahit. Ita Tostatus qu. 119. in 8. Matth. Nec malè. Quid enim; Si furtum alicui causa incarcerationis sit, idcirco idem dicemus causam esse omissionis omnium officiorum, ad quæ legibus Christianæ iustitiæ tenebatur? sed eec per se peccata, quæ obsessi homines committunt, coniuncta sunt cum Dæmonum carnificina; aut mox sequuntur, atqui in hominem, ob delictum aliquod Dæmon potestatem accipit. quocirca quemadmodum peccata, quæ ebrietatem sequuntur, quæ tamen nullo modo possunt prævideri futura, ebriis non imputantur: ita neque illa, quæ per obsessos homines committuntur. Ethæc bene Tostatus.

Finis primæ partis Disputationis de Dæmoniacis.

SECUN-

SECUNDA PARS
DISPUTATIONIS DE
DÆMONIACIS,
IN QVA

QUI SINT OBSESSI; EX QUIBVS SIGNIS
*Obsessi deprehendantur; quæ ipsorum conditio, & quas ob
causas Dæmonum tyrannidem patiantur,
explicentur.*

CAP. XVIII.

An Energumeni, & qui Baptismatis Sacramento nondum sunt initiati, à Dæmonibus obsideantur.

1. **Q**UEMADMODUM de obsidentibus Dæmonibus multa fuerunt, quæ difficultatem habuerunt magnam: ita haud pauca sunt, quæ de Obsessis hominibus disputantur, & in controuersiam vocantur. De his altera præsentis Disputationis pars erit.

2. Ac quatuor autem summa Capita reuocari posse omnia videntur, quorum primo, de certis quibusdam hominibus differitur, & quaeritur, sintne verè Obsessi. secundo, inquiruntur signa, quæ Obsessos produnt. tertio explicatur miseria & infelix Obsessorum conditio. quarto causæ inuestigantur, ob quas tyrannidem hanc in mortales ererceant Spiritus.

3. Primò Capite de quatuor hominum generibus præcipua disputatio est. Principio sunt *Infantes*, atque omnes, qui Baptismatis sacramento nondum sunt initiati. Deinde *Saga* atque *Malefici*, qui hominum generi, Dæmonum opera, maxima detrimenta afferre solent. Tertio *Diuinatores*, qui futura prædicunt, atque occulta reuelant. Quarto *Heretici*, & à Christiana religione, siue fide *Apostatae*. De singulis inquirimus.

4. Contra primos grauissimum argumentum præbent Exorcismi, quibus Catholica Ecclesia, antequam eos Baptismi sacramento initiat, vitur. Primum enim Sacerdos, eos afflando, sic loquitur:

Exi ab

Exi ab ijs immunde Spiritus Satana, & da locum Spiritui sancto paracleti. Mox deinde oratio ad Deum instituitur, qua rogatur, ut disrumpat omnes Satana laqueos, quibus miseri alligati sunt. Adiunguntur & hæc Orationes: *Exercizo te immunde Spiritus, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, ut ex eas & recedas ab hoc famulo Dei N. Ipse enim imperat tibi, maledicte, damnate, atque damnande, qui pedibus suis super mare ambulauit, & Petro mergenti dextram perrexit. Item: Ergo maledicte Diabole, recognosce sententiam tuam, & da honorem Deo vivo & vero, da honorem Iesu Christo, filio eius, & Spiritui sancto, & recede ab hoc famulo Dei, &c. Vide Agendam Salsburg.*

5. In hac causa, ut illud primum dicatur. Certum est Dæmones in infantes hos, atque adeo omnes non pabtizatos ius & potestatem aliquam habere. Disertissimis id verbis docet sacra Tridentina Synodus, Sess. 5. dum asserit omnes homines, cum in prauaricatione. Ad innocentiam perdidissent, factos esse immundos, natura filios iræ, seruos peccati, atque adeo venisse in potestatem Diaboli, & mortis.

6. Sententiam Concilij confirmat sacræ literæ. Docet Saluator *Principem huius mundi venisse, & in se non habere quicquam.* Dum se excipit, in reliquos aliquid habuisse insinuat. Idem docet non semel homines per ipsum à potestate Damonum liberandos. An à potestate Dæmonum liberari potuerunt, qui sub Dæmonum potestate non fuerunt?

7. Cum Salvatore consentit Gentium Doctor Paulus. Sic enim loquitur: *Christus eripuit nos de potestate tenebrarum; & transfudit in regnū dilectionis Filij sui.* Docet idem Christū tulisse de medio Chyrographum decreti, quod erat contrarium nobis: & affixisse illud cruci, sicq; expulisse Principatus & Potestates.

8. Non desunt etiam ad hanc rem confirmandam Prophetarum Oracula, qui Christum, ut liberatorem & redemptorem nobis commendant. Proferimus ex multis vnum. *Consitemini, inquit Regius Propheta, Domino, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Dicant qui redempti sunt à Domino, quos redemit de manu inimici: de regionibus congregauit eos.*

9. Pluribus opus non est, Doctorum omnium, post Apostolos (ut Ecclesiæ hostis Petrus Abailardus, apud Bernardum Epist. ad Innocent. testatur) hæc sententia est; *Diabolum Dominum, & potestatem super homines habere, & iure eos possidere; propterea, quod ex libertate arbitrij, quam habebant, sponte Diabolo consenserint.*

10. Duo autem potissimum, hac potestate in miseros mortales possunt Diaboli. Primum, possunt omnes, si quidem ex hoc sæculo, non per

per Christum redempti, discedant, in infernum detrudere: Dein de possunt viuentibus plurimum incommodare: frequentius ipsos decipere; ad idololatriam; superstitionem, aliaque grauiā & enormia crimina potentius inflectere: ob quam causam non immeritò à Domino, Principes mundi, ab Apostolo Rectores mundi; ab Hilario Mundi potentes dicti sunt. Vide Andream Vegam li. 2. ca. 5. & 4 de Iustificacione.

Veruntamen, quamuis hanc in infantes & omnes nondum regeneratos potestatem Dæmones habeant: non tamen illos obsidere, aut possidere dicendi sunt. Neq; enim idcirco nobis homines obsidere Dæmones dicuntur, quia in ipsos potestatem aliquam habet; sed quia in ipsis corporibus latitant; & ut in ijs hominibus molesti sint, facultatem à Deo acceperunt.

Sed nec quisquam adeo desipit, ut vel infantes, vel nondum baptizatos in Obsessorum numero habeat. Quantus, Deus bone, Obsessorum foret numerus? quot opus ad omnes constringendos catenis? quot vinculis? præsertim si potestate sua uti Dæmones velent?

Adde quod omnes omnino peccatores à Dæmonibus obsideri, liceret dicere. Quid ita? quia in hos, non minor (ne maiorem dicā) ipsorum, quam in nondum baptizatos potestas est. Cui vero vel per somnium in mentem venit, ut omnes peccatores pro Obsessis habeat?

Solet certis signis deprehendi, quod in hominibus lateant Nequam Spiritus. Hæc sunt, si futura prædicant; si secreta reuelent; si diuersis loquantur linguis; si labores humanis viribus superiores perferant; &c. An hæc in Infantibus? Quādiu hæc in Infantibus, in infidelibus, in quibusque peccatoribus non deprehendimus; nequaquam Obsessos dicemus: quamuis, propter peccatum, summā etiam in ipsos potestatem habeant Dæmones.

Quorsum igitur Exorcismi? Cur exire ab Infantibus iubetur Diabolus? cur discedere & locum dare Christo? Ridet, ut pleraque alia Christianæ Religionis exercitia, hanc, ab Apostolorum temporibus receptam in Ecclesia, exorcizandi Dæmonia, consuetudinem Ioannes Calvin. Li. 4. c. 10. §. 24. Vult esse prorsus inanem & fictitiam: At cum Sanctissimorum Patrum haud leui iniuria: quorū pro hoc ritu sunt grauiissima testimonia. Audiamus ex pluribus vnum aut alterum. Chryostomus sic loquitur. Hom. de Adam & Eua. *Cum ad regenerationis veniunt sacramentum, non prius fontem vitæ ingrediuntur, quam Exorcismis & exufflationibus Clericorum Spiritus ab illis*

Ioan. 14.

1. Pet. 5.

in Psal. 118.

11.

12.

13.

14.

15.

immundus abigatur, & deinceps vasa illius eripiantur. In eandem sententiam loquitur Cyrillus Hierosolymorum Episcopus, Catech. 2. *In sufflationes Sanctorum, & nominis diuini inuocatio, tanquam vehementissima quadam flamma, vrit Demones, & in fugam conuertit. Hi Græci sunt. Addamus ipsis ex Latinis tres; primus sit Optatus Millitanus, is sic habet. Lib. 4. contra Parmen: Omnis homo, qui nascitur, sine Spiritu, mundus esse non potest. sub potestate Daemonis est, quem necesse est ante salutarem lauacrum excludit. Non aliud habet Rabanus Maurus. lib. de Institut. Clericorum. Exorcizatur, inquit, Diabolus, ut suam nequitiam agnoscens, & iustum super se iudicem timens, recedat ab homine, nec iam contendat eum arte sua subuertere, ne baptismum consequatur. Consentit cum omnibus B. Augustinus, qui hæc habet lib. 1. de Symbolo, ca. 1. Sicut nostri fratres charissimi paruuli exsufflantur; & exorcizantur, ut pellatur ab ijs Diaboli potestas inimica, qua decepit hominem, ut possideret homines: Non ergo creatura in Infantibus exorcizatur, aut exsufflatur; sed ille, sub quo sunt, qui peccato nascuntur. Ita Patres.*

16. Quæramus etiam ex Caluino, Quidnam sit, quid hic damnandum censeat? An quod credamus Diabolum in Energumenos, & non baptizatos pueros potestatem aliquam habere; An quod ipsi, ut hos relinquat, imperemus. Primum, iure dånare nequit. Id Ecclesiæ Doctores, id D. Paulus, id Christus ipse astruit: Si secundum damnat, omnino fateatur oportet in Christi Ecclesiæ, in Dæmonia potestatem nullam esse.

17. At forsitan existimat ridiculum esse, ut ab homine exire dicatur, qui in homine *ἀνορεπιστάσις* non fuit? Ridiculum hoc non est. Non præcipitur, ut ex corpore, quod obsidet, discedat: Præcipitur, ne potestate, quam in hominem habet, utatur: hoc est; præcipitur, ut exeat effectu atque operatione, qui extra hominem est autoprofopia. præcipitur, ut suum ius, quod in hominem habet, resignet. & illud Christo, qui per proprium sanguinem hominem redemit, tradat.

18. Noua non est, nec inusitata hæc loquendi forma. Nunquid à Pharaone dicitur egressus Moyses? Nunquid, ut à se exiret Dominus rogauit Petrus? An igitur aut Moyses in Pharaone, aut Dominus, fuit in Petro? Ibi etiam res esse dicuntur, ubi imperium habent & potestatem exercent. Inde exire dicuntur, ubi imperio & potestate priuantur. Sed ad secundos.

Exod. 11.
Luca. 5.

CAP.

An Sagæ atque Malefici à Daemonibus obsideantur.

DE Sagis atque Malefici etiam quæstio est. Hos à Dæmonibus possideri quidam sibi prorsus persuaserunt, Argumentum sumunt ex purgatione aquæ frigida. Existimant enim, quod si de maleficio suspectæ mulieres in aquam conijciantur, & supernatent; malefici sint reæ: si subsident; sint innocentes. Et ita quidem maleficam aut innocentem deprehendi volunt. sed tamen quod supernatant, accidere putant ex eo, quod in corpore Diabolum à quo obsessæ sint, habeant; quicum sit ignæ, aut aëreæ, ut dicunt, naturæ, efficit; ut maleficarum corpora nequaquam subsident, sed in aquis supernatent. Ita nuper quidam edito in lucem libello.

Verum in hac sententia & multi sunt errores, & magni. Primus est, quod purgationem aquæ frigida probet. Nullo modo illa licita est non sine Dei summa contumelia admittitur. Optimè Stephanus Romanæ sedis Episcopus sic statuit: *Ferri candentis, vel aquæ feruentis examinatione confessionem extorqueri à quolibet sacri non censent Canonæ. & quod sanctorum Patrum documento sancitum non est, superstitiosa adinventionem non est presumendum. 2. q. 7. Consultuisti.*

Secundus error est, quod Demones credant aërea, vel ignea esse naturæ, & ob id leues, atque in aquis supernatare. Neque aëreæ aut igneæ naturæ sunt Dæmones, neque graues, aut leues Spiritus sunt, & quia omnis, quæ ex corporibus est, concretionis expertes, nullas earum qualitarum, quæ in corporibus sunt, admittunt.

Tertius error est, quod eos, in quibus Demones sunt, putent supernatare. An non in porcorum grege in immitti Dæmones, (quos ex homine quodam Dominus expulit) mox vniuersos in profundum maris præcipites egerunt? Et si leuitas Dæmonum non permittit, ut in aquis subsident; qui sit, ut tot ipsorum milia intimis terræ visceribus includantur?

Quartus est, quod Maleficos & Sagas definiunt, qui supernatant. supernatarunt Sanctorum plurimi, qui ob Christi fidem, post alias, quas sustinuerunt, grauissimas pœnas, in maria præcipitati sunt; nec quamuis maximis onerati saxis, mergi poterunt; an fortè hos in Maleficorum numero reponent?

Ex horum Sanctorum numero est Cethæus, aliàs Peregrinus di-

C 2

ctus,

Etus, qui B. Gregorij tempore claruit, teste Baron. 13. Iunij. Hic cū ab Vmbione Longobardo capitis damnatus esset; nec decollari posset; in flumen submergendus præcipitatur, & ne enataret; magni lapidis mole grauatur: sed tamen corpus in fundo contineri non potuit. ad littus peruenit: & egregia à Christianis sepultura honoratum est. An fortè hic Magus? Sanctitatis ipsius præclarum argumentum sunt mors pro Christo obita, & quæ mortem secuta sunt prodigia. Cū Peregrino coniunxero SS. Martyres Crispinum & Crispianū, viros nobiles genere, & pro Christo factos Sutores. de quibus Surius Tom. 5. & Mombrit. Tom. 1. similia referunt.

6. Quintus error est, quod *innocentiam probent ex eo, si in aquis mergantur*. Quasi perditissimus Magus esse non possit, qui in aquas coniectus subsidat. An non graua per se inferum locum petunt? aut homines in numero grauium corporum non sunt? Possunt innocentes supernatare: Possunt nocentes & maleficij rei profunda aquarum petere.

7. Hi errores. sed quid ad Quæstionem? Hoc breuissimè. Nequaquam omnes eos, qui bis artibus hominib. incommodant, à Diabolis possideri.

8. Ad assertionem hanc confirmandam nullis aliis præsidijis opus est; quam quæ superiori Capite sunt allata. Non eos pro Obsessis habent, qui norunt, quid sit homines à Dæmonibus obsideri: non vinculis eos, vt Obsessos, cōstringimus: non oneramus catenis: sed neque in ipsis argumenta deprehendimus, quæ Dæmones in hominibus sedes suas habere, demonstrare solent.

9. Addè, quòd iusta de illis supplicia nequaquam sumi possent. Quis vnquam Iudex de Obsessis supplicium sumpsit? quando etiam aliis vel mortem, vel damnum in fortunis attulerunt? Et cur afferrent? Neque enim homines horum malorum, quæ fiunt, causa sunt, & authores; sed qui in hominibus degunt Dæmones. Illi sunt, qui corpora impellunt; cædes faciunt: dant strages; damna afferunt: & cæt.

10. Veruntamen quamuis à Dæmonibus obsessi non sunt Malefici & Sagæ; multò tamen deterior plerumque eorum, quam Obsessorum est conditio; ob maximam, quam cum Dæmonibus habent, coniunctionem: ob abnegata Christianæ Religionis, & fidei sacramenta: ob horrenda, quæ Dæmonibus litant sacrificia: ob incredibilem, quam Sacramentis Christi inferunt, contumeliam: ob turpissimam, quæ cum Dæmonibus habent commercia: ob maximam, quibus se, cum grauisimis hominum damnis, implicant, crimina. Sed hæc alium requirunt locum.

C A P .

C A P . XX .

An Diuinatores sint à Dæmonibus reipsa obsessi?

1. **M**Aior fortassis difficultas est, de *Diuinatoribus*. Difficilius hos ab eorum ordine videmur posse absoluere, qui Obsessi dicuntur, propterea quod argumenta, quæ Obsessos producit, apud hos certiora & maiora deprehendamus.

2. Neque enim dubium vllum est, hanc certam satis regulam, quæ Obsessi dignoscuntur, esse; si ea, quæ humana industria nequeunt cognosci, prædicant, & annunciant. qua in re, cum videantur excellere Diuinatores, nulla fortassis illis iniuria facta dicitur, si inter Obsessos numerentur.

3. Sed tamen in Obsessorum numero Diuinatores esse dici non debet, nisi alia argumenta, quæ à Dæmonibus possideri conuincant, producantur. Esto vtriq; occulta reuelent; sed tamen alio modo Obsessi, alio diuinatores. Loquuntur in Obsessis Dæmones, dum occulta reuelant: in Diuinatoribus non item. Quæ referunt Diuinatores, loquuntur ipsi, licet, quæ loquuntur & referunt à Dæmonibus habeant.

4. Præterea, quæ per Obsessos loquuntur Dæmones, ignota prorsus sunt ipsis Obsessis: quæ Diuinatores annunciant, Dæmonum relatione ipsis innotuerunt, & perspecta sunt: non minus, atqui ea, quæ hominum relatu, aut alia aliqua ratione perceperunt.

5. Accedit, quod Diuinatores, nisi prius Dæmones conuenerint, & occulta expiscati sint; nulla sciant, aut reuelare valeant. Ad hac consultatione Obsessi opus non habent. Ipsi; tanquam quibusdā instrumentis, Dæmones vtuntur; dum occulta reuelant.

6. In Diuinatione igitur homines opera Dæmonum vtuntur: in Obsessis, hominibus vtuntur Dæmones. In diuinatione Dæmones agunt Præceptores: in Obsessis rectores & motores. Diuinatione non est sine peccato hominum, qui diuinant: reuelatio fecretorum, quæ per Obsessos fit, sine peccato eorum, qui sunt obsessi, accidit.

7. Hinc fit, vt quemadmodum præcedenti Capite dictum est, deterior conditio est Sagarum & Maleficorum, quam Obsessorum; ita quoque deterior sit Diuinatorum: propterea, quod malum à Dæmonibus pati, malum non sit (quod in Obsessis accidit.) grande autem malum sit, Dæmonum in quacunque re, opera, auxilio, aut consilio vti: quod in Diuinatione locum habet.

G . 3 .

Hinc:

8. Hinc, item fit, ut iusta sint quæ de Diuinatoribus sumuntur supplicia: quæ profecto, si à Spiritibus obsessi essent, iuste sumi non possent. quemadmodum iniusta essent, si de Obsessis, si quando futura reuelant, sumerentur.

9. Veruntamen quamuis Diuinatores omnes Obsessi non sint: ex ijs tamen aliquos obsessos inueniri aliquando dubium non est. Probat hoc exemplū puellæ (cuius in Apostolorum Actus Lucas meminit) habentis Spiritum Pythonem, & magnum quæstum Dominis suis facientis, diuinandæ. Hunc enim verè à Dæmone Obsessam fuisse, inde colligitur, quod in nomine Domini IESU CHRISTI, Apostolum, ab eadem Spiritum eiecisse referat idem Euangelista. Eodem modo pro Obsessa habita est, cuius Cæsar Baroni-
 10. nus mentionem facit, Tom. 2. hiltoriæ Eccles. quæ tempore Maximini imperat. circa annum Domini 237. & miris rebus editis homines dementabat, & multa prædicebat: Multos quoque eop-
 11. duxit, ut se sequerentur, suo baptismatæ initiarentur: austeritatem vitæ, quam simulabat, imitarentur. Vide apud Cyprianum de Hæreticorum Baptismo paulo post medium. Denique & illa pro Obsessa habitus, cuius in vita S. Hugonis, Episcopi Linconiensis fit mentio: quæ præter quæ quod multa prædiceret; etiam importuna sua loquacitate, & quod ad nullius imperiū sileret, omnibus erat grauis: quam tandem S. Hugo ab inhabitante spiritu liberauit. Vide apud Surium, Tom. 6.

10. Hoc modo olim Dæmon multum dementauit supersticiosos gentiles per Delphicam Apollinis, virginem, Sacerdotem. Ad hanc enim cum ignota petiri accederent, ipsa primum, antrū ingressa, Dæmonem cōsulebat: mox in terram ruebat, & quasi furebat. inde egressa ad homines, responsa dabat, quamuis non tam ipsa, quam per ipsam inhabitans Spiritus. Ita obsessam fuisse Sibyllam dixerō, de qua Vergilius, quod antrum ingressam,

Quò lati ducunt aditus centum, ostia centum.

Vnder uunt totidem vocēs, &c. mira forma corripuerit. Quenig

Non vultus, Nos color vnus:

Non compræmansere comæ: sed pectus anhelum.

Etrabie fera corda tument: maiorq; videri,

Nec mortale sonans; afflata est numine quando

Iam proprio Dei.

11. Quæ cum ita sint; duo Diuinatorum genera possumus cōstitue-
 re: vt quidam inhabitantem dicantur habere Spiritum: quidam
 assistentem, siue familiarem. Priores propriè ignota non cognoscūt,
 quam-

quamuis reuelent. Posteriores multis modis Dæmonum opera percipiunt. vnde & tot diuinationum species, Chyromantia, Hydromantia, Nigromantia & similes; quas quoniam ad presentem Disputationem non pertinent, pluribus persequi necesse non est. Legendus inter alios Iosatus in 7. Regum, cap. 28. qu. 9.

Cæterum Diuinatorum distinctio, quam assignauimus, inepta non est. Sacrarum scripturarum nititur autoritate: quæ 7. Reg. 28. duo genera distinguit illorum, qui Spiritum habent *Pythoneum*. quidam enim simpliciter dicuntur illum habere: quidam *in ventre habere*. priores familiares & assistentes Spiritus habent à quibus multis modis de occultis instruuntur. posteriores in corpore siue ventre. & in prioribus homines loquuntur atque referunt, quæ à Dæmonibus acceperunt: in posterioribus plerumque ipsi in hominibus Dæmones.

CAP. XXI.

An Hæretici verè à Dæmonibus obsideantur.

Hæreticos passim malè audire, extra omnē cōtrouersiam est. Magnam etiā eosdem cum Dæmonibus habere cō-
 1. iunctionem vel cōmunionem, hinc licet colligere, quod Marcionem Hæreticum D. Policarp. vocat *primogenitum Diaboli*, Hieron. de script. Eccles. teste: quod Apost. Paul. dicat eos *auertere Spiritibus erroris, & doctrinis Dæmoniorum*: quod B. Ambrosio
 1. 2. de Cain. c. 4. comparentur *Iuda Iscariotæ*, qui Satanæ fuit domicilium: quod ministri sint mendacij, *cuius pater est Diabolus*.

sed & quam plurimi eorum cum Diabolo egerunt, vel ab eodem, tanquam à Magistro, sua dogmata acceperunt. Hoc docent de Simone Mago Egeffippus: & Cyrillus: de Basilide Theodoretus: de Marcione Innocentius: de Menandro Epiphanius: de Theodoto Eusebius: de Carpocrate Tertullianus: de Buda Cyrillus: de Montano rursus Eusebius: de Massiliano Theodoretus: de Eutyche idem: de Berengario Polydorus Vergilius. Nostro etiam tempore id de ijs, quos ex se procreauit, ipsemet Lutherus testatur: de Carolstadio, inquam, libro contra Carolstadium: de Oecolampadio, libro de Missa angulari: de Anabaptistis, libro contra ipsos. Testantur idem de Dauide Georgio Basilienses Prædicantes in Historia de ipso: de Andrea Olandro Erasmus Alber. libro contra Carolstadium: de Ioanne Knopæo Archibaldus, libro de Confessione Calvin. de Marco cuiikano, Lutherus
 in Sympos.

in Sympos. cap. 37. de Campano Lindanus, libro de fugiendis Idolis: de Bucero Lutherus in Colloquio VVittenb. anno 1537.

3. Idem hoc de seipsis duo, omnium præcipui, coryphæi memorie prodiderunt. Nam Zvinglius clarè scripsit, teste Erasmo Alber. libro contra Caroistadium, se suum, de Eucharistia, placitum à Spiritu quodam accepisse, de quo dicere nequeat, albusne fuerit, an niger. Lutherus verò pluribus foliis persequitur (lib. de angular. Missa) quemadmodum Diabolus ad se venerit: se honorificè salutari: sibi argumenta plura, quibus ad Missam aliàque veteris disciplina dogmata deferenda commotus sit, grandi & terribili voce proposuerit.
4. Et duo summi Imperatores, Maximilianus I. & Carolus V. diabolicæ consuetudinis non obscurè Lutherum notarunt. illi quidem, dum eum procul à se abduci iuberet, quod in eius humeris insidentem Diabolum videret: hic vero, dum eum non hominem, sed Diabolum, qui hominis personam induerit, in publico & solemni Edicto appellauit. VVormatiæ anno 1521. Bredemb. lib. 7. Collat. cap. 47.
5. Hęc forsitan cuipiam suspicionem generabunt, & facile persuadebunt, vt Hæreticos inter Obsessos numeret. Confirmabitur etiam, quando intelliget olim quosdam, vt Eusebius insinuat, lib. 5. cap. 15. in ea fuisse sententia, vt iudicauerint Exorcismis tentandos esse Montanistas hæreticos.
6. Sed tamen, quamuis cum Diabolo communionem & consuetudinem habeant Hæretici; imprimis ipsorum Duces & capita; Obsessi tamen omnes nec possunt, nec debent dici; propterea quod vera in ipsis signa, quæ Obsessos produunt, desiderentur. quod quoniam certum est, probatione non eget.
7. De vno tamen ipsorum genere, Anabaptistis quibusdam, vehementes sunt suspensiones. Nec sine ratione. Hęc est grauissimum obsessi hominis. in quibusdam ipsorum iudicium. Quidam enim, vbi deferta religione Catholica, huic sectæ se deuouent; mox, post haustum poculum, aut sumptam buccellam, norunt sacras literas legere, & de diuinis rebus disserere, &c. quid etiam mox sacram scripturam memoria tenent. rursus, idem omnium obliuiscuntur, & penitus norunt nihil; quàm primum respiscunt, & ad Catholicorum castra redeunt.
8. Non potuit aliquando doctissimus vir Guilielmus Lindanus sibi persuadere, hanc rem ita sese habere: sed postquam fide dignissimorum testimonio confirmatus est, dubium animum deposuit: Dialog. 3. Dubitantij Coloniae 60. Et nos oculati huius testes sumus,

sumus. Audiuius huius sectæ Sartorem scripturas sacras crepantem. vidimus Rusticum eadem legentem: & tamen neuter vlllo Magistro fuerat vsus, anno 60. Coloniae.

9. Quis verò dubitare potest ab inhabitante maligno Spiritu rem hanc proficisci? Neque enim *esca*, vel *potus* sumptus hanc virtutem habet, vt diuinarum scripturarum scientiam instillat: res per se clara est. Neque Deus est, qui hanc illis doctrinam confert: cum fidei atque Religionis eius sint hostes, agantq; vitam impurissimã. Cum igitur eandem labore non habeat, nec vllius hominis institutione; à quo, nisi ab inhabitante habebunt Spiritu?

10. Præterea, quæ causa est, vt mox, postquam ad Catholicorum castra redierint, ne verbum illorum, quæ antea nouerant, teneant? nesciant etiã legere, qui prius, quãdo in heresi degebant, cū in quibusuis legendo poterant certare? Scilicet tum ipsos Dæmon deserit: tum se relinquentes, sibi relinquit.

11. Hinc est, vt non immeritò in suspensionem quidam veniant, vt putent non Anabaptistas propriè esse, qui *per se* loquantur scripturas; sed Dæmones in Anabaptistis loqui: quemadmodum, dum Obsessi peregrinum idioma sonant; non ipsi, sed Dæmones sunt, qui voces & sonos formant.

12. Sed forsitan, quia barbara in Anabaptistis his signa, & cruciatus, quos alii Obsessi patiuntur, quidam non obseruât, in Obsessorum loco ipsos non habent. At non necesse est, vt hæc signa omnes edant: non necesse, vt omnes tormenta à Spiritibus patiantur. etiã illi, qui omnium opinione Obsessi sunt; in suis quandoque cruciatibus respirant, & à tormentis sunt liberi. Etiam in illorum quibusdam vix vllæ obseruatæ sunt molestia: in horum numero puella fuit, quam S. Germanus curauit. Hanc enim solùm templi aditu prohibebat Dæmon: & proditus versipellis non fuisset, nisi adductæ ad se S. Germanus manum imposuisset: & impostor edito clamore sibi vim inferri clamasset. Vide Fortunatum, Episcopum Pictauiorum in vita S. Germani, Cap. 27.

13. Qui hanc sententiam fuerint complexi, nouum quoddam Obsessorum hominum genus constituent, quod ab aliis, quos cõmuniter Obsessos dicimus, his rationibus differret. Primò, Illi plerunque inuiti Diabolum recipiunt, atq; sæpe in peccati pœnam: hi eundem vltro admittunt, cum maxima Dei offensa. Secundò, Illi ferè cruciatus patiuntur à Dæmonibus: hi à cruciatibus sunt prorsus liberi. Tertiò, Hi, quamuis à Dæmonibus obsessi; non tamen sibi videntur Obsessi, quin imò se fœlices arbitrantur: illi miseriam suam

deplorant, & ad commiserandum sibi, alios excitant. Quartò illorum opera, quæ in speciem peccata sunt, verè peccata non sunt: horum verè peccata sunt, & Deum offendunt. Quintò potest in hos Magistratus iure animaduertere, & pœnas exigere, in illos non potest. Sextò, ab illis Dæmones Exorcismis pelluntur: hos relinquunt, quando ad Catholicorum castra redeunt, & dignos pœnitentiæ fructus edunt.

14. Et profectò, si diligentius omnia perspiciantur, omnino tale genus Obsessorum constituere oportebit: non solum propter iam dictos Anabaptistas; verum etiam propter eos, quorù præcedenti capite facta est mentio, Diuinatores; in quibus, quamuis cõmunia illa, quæ in aliis Obsessis argumenta, & torturæ non inueniantur, Dæmones tamen inhabitasse, extra omnem est controuersiam.

CAP. XXII.

An signis duodecim, quæ non sunt certa & indubitata argumenta, latentium in hominibus Dæmoniorum.

1. **E**x numero Obsessorum exclusimus *Energumenos, Maleficos, Magos, Diuinatores & Hereticos*: de quibus maior, quam de aliquibus alijs potuit esse suspicio: restat nunc quæramus, *quænam signa sint, vnde Obsessi deprehendantur.* Hoc est alterum huius secundæ partis, Caput.

2. Reiciemus hoc loco primùm illa, quæ vera Obsessorum hominum signa non sunt, quamuis vera à quibusdam habeantur, tum deinde, quæ verè Dæmones in hominibus esse probant, alsignabimus.

3. In priori genere primùm signum est *Confessio* quorundam, qui omninò sibi persuadent, se Obsessos esse; & vt à Dæmonibus liberentur, etiam vltro se ad plagas, & virgas offerunt. Persuasio hæc non facit, vt Obsessus quis dici debeat: quemadmodum nec Rex habetur, qui omninò persuasus est se Regem esse. Multos persuasio decepit. Infinita fanaticorum hominum id docent exempla.

4. Nec *vita quantumuis improba*, certum argumentum est Obsessi hominis. Multos reperias, etiam in grauissimis criminibus, qui non magis, quam qui inculpatè viuunt, Obsessi dicendi sunt: quamuis in hos summam, in illos nullam potestatem Dæmones habeant;

5. Sunt qui *ex feris & aggressibus moribus* putant colligi posse Dæmones in

nes in humanis corporibus latere. Verum nec hi sunt sine errore. Quamuis enim quandoque in Obsessis inueniantur; non tamen quotiescunque inueniuntur, produnt Obsessos. Quam barbari, & agrestes fuerunt mores Regum quorundam Turcarum? an idcirco à Dæmonibus Obsessos fuisse dicemus?

6. Grauis quoque, atque *diuturnus somnus*; morbi præterea *nulla medicorum arte curabiles*: *internorum etiam viscerum dolores*; certa hic argumenta non sunt. Alias illa, quàm in hominibus latentes Dæmones, possunt habere causas. Possunt viribus naturæ: possunt arte Maleficorum: possunt opera assistentium Dæmonum procurari.

7. Pessima quorundam hominum est consuetudo, vt *in ore semper Dæmonem habeant*. Et fortè hos quis Obsessos dixerit; propterea, quod alicubi dicatur: *Ex abundantia cordis os loquitur*. Sed tamen quamuis haud procul à talibus Dæmones absint, (quemadmodum exemplo egregio alicubi docet B. Gregorius) non tamen necesse est Obsessos dicamus. Non omnes, qui malè agunt, à Dæmonibus possidentur.

8. Similiter à Dæmonibus obsessi non sunt, qui *relieto verò Deo, se totos, quanti quanti sunt, Dæmonibus consecrant*, eorum mandatis in omnibus, etiam scèdissimis & crudelissimis, rebus parent. Sagarum ista & Maleficorum officia sunt, quos inter Obsessos numerandos non esse, superius demonstratum est, cap. 19.

9. Reperiuntur, qui *nullo loco sunt tuti*, vbique se molestantes Spiritus, quandoque etiam crudeliter in corpora sæuientes, experiuntur: an fortè hi Obsessi dicendi sunt? Non sunt. Esto non minus graues, imò grauiores etiam quandoque, quam Obsessi, patiuntur molestias: illæ tamen non ab inhabitantibus, sed assistentibus Spiritibus afferuntur.

10. Et qui præsentis vitæ pertæsi, *crudeles sibi manus afferunt*; & se vitæ huius vsura priuant, ad Obsessorum ordinem non necessariò pertinent. Si pertinerent, non illis ipsa, quam sibi inferunt, mors vitio verteretur: non graues eius nomine in futura vita luerent pœnas: tribueretur mors Dæmonibus: nulla ipsorum hic culpa. Iam verò & mors ipsis tribuitur: & grauissimos meritò in futura vita sustinent cruciatus.

11. An, qui *inuocatorum à se Dæmonum præsentiam percipiunt*; & sibi, vt ab iisdem abripiantur, imprecantur, *mox quæ abripiuntur*; ab ijs, à quibus abripiuntur, possidentur? Possent, haud dubium, tales Diaboli obsidere; veruntamè non semper obsident. Non opus est:

H 2 vt cor-

vt corpora ingrediantur, si illa aliò debeant transferre: Sed nec ingredi desiderare credendum est illa, quæ mox relinquere oportet.

12. *Furia* fortassis latentis in homine *Dæmonis* argumentum est? Est aliquâdo: sed non semper. *Furia* non à *Dæmonibus* solum excitatur: causas quandoque in homine habet naturales: Quandoque etiam opera perditorum hominû, ad laborantibus *Diabolis*, procuratur: denique & herbarum quorundam fit virtute:

13. An *oblutio rerum cognitarum?* *Dæmonum* opera quandoque hæc affertur. verum; etiam extra homines existentes *Spiritus* huius possunt esse autores. sed & hæc causas quoque potest habere naturales.

14. Quid quod nec *occultorum reuelatio* satis magnum hic argumentum præbeat? *Diuinatores* occulta reuelant: sed tamen non à *Dæmonibus* possidentur omnes. verum de hoc alias, cap 20:

15. Addo, quod nec ipsa signa, quæ in *Obsessis* ijs reperiuntur, quorum *Euangelica* historia meminit, certa & sufficientia sunt *Obsessorum* hominum argumenta. Fuerunt quidam illorum cæci: alij furdi: alij muti. quidam in se, quidam in alios fuerunt crudeles. *Obsessorum* illa videbantur opera; at *Obsessorum* non erant signa, nisi fortè omnes cæcos, mutos, & furdos: omnes item barbaros, & crudeles homines ad *Obsessorum* classem reuocare velimus.